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Kirish, Insoniyat tarixi davomida azaldan duch bo‘lib kelayotgan va XXI-asrda tobora 
ortib borayotgan tahdit-favqulodda vaziyatlar sharoitida insonlar hayoti va sog‘lig‘ini 
asrashdek muqaddas vazifani bajarishga bag‘ishlangan qutqaruv qidiruv ishlarining har 
tomonlama nazariy va amaliy asoslarini chuqur yoritib beruvchi fundamental manbadir. Biz 
yashayotgan davr, bir tomondan, tabiiy ofotlarning soni va shafqatsizligining ortishi, texnogen 
avariyalarning murakkablashivi va ijtimoiy siyosiy beqarorliklarning yangi shakillari bilan 
xarakterlanadi. 

Bu holatlar qutqaruvchilardan har qachongidan ham yuqori darajadagi professional, 
tezkorlik, jasorat va uzliksiz tayyorgarlikni talab etmoqda. Ushbu maqola aynan shu muhim 
ehtiyojlarni qondirishga, qutqaruvchilarni Favqulodda vaziyatlarning eng xilma-xil, noaniq va 
murakkab sharoitlarda ham malakali, samarali va xavfsiz harakat qilishga tayyorlashga hissa 
qo‘shishga mo‘ljallangan.  

Har kuni ommaviy axborot vositalari yer yuzida sodir bo‘layotgan vaziyatlar to‘g‘risida 
maʼlum qiladi, shu jumladan, sodir bo‘layotgan talofatlar, favqulodda vaziyatlar, avariyalar, 
havo kemalari bilan bog‘liq aviahalokatlar va boshqa  turdagi  maʼlumotlar yoritiladi. 

Insonlar hayoti va salomatligini, moddiy va maʼnaviy qadriyatlarini muhofaza qilish, 
shuningdek, tinchlik va harbiy davrda favqulodda vaziyatlar vujudga kelganda ularning 
oqibatlarini tugatish va zararlarini kamaytirish sohasida davlat siyosati ishlab chiqilgan va 
amalga oshirilmoqda. Shu jumladan, qutqaruv-qidiruv ishlarini samarali olib borish 
Favqulodda vaziyatlar vazirligi tizimining asosiy vazifalaridan biri bo‘lib hisoblanadi.  

Adabiyotlar tahlili va metodologiyasi. Favqulodda vaziyatlarda qutqaruv-qidiruv 
ishlarini tashkil etish, ularning samaradorligini oshirish hamda aholi xavfsizligini ta’minlash 
masalalari ilmiy adabiyotlarda keng yoritilgan. Mazkur sohada olib borilgan tadqiqotlar asosan 
favqulodda vaziyatlarning oldini olish, qutqaruv ishlarini tashkil etish, qutqaruvchilarni 
tayyorlash va ularning amaliy faoliyatini takomillashtirishga qaratilgan [1-4]. 

O‘zbekiston Respublikasida favqulodda vaziyatlar sohasini tartibga soluvchi asosiy 
huquqiy hujjatlar qatoriga “Fuqaro muhofazasi to‘g‘risida”gi Qonun, “Qutqaruv xizmati va 
qutqaruvchi maqomi to‘g‘risida”gi Qonun hamda “Aholi va hududlarni tabiiy hamda texnogen 
xususiyatli favqulodda vaziyatlardan muhofaza qilish to‘g‘risida”gi Qonun kiradi. Ushbu 
hujjatlarda favqulodda vaziyatlarning oldini olish, ularning oqibatlarini bartaraf etish hamda 
qutqaruv xizmatlarining vazifalari belgilab berilgan[5-10]. 

Shuningdek, davlat rahbari tomonidan qabul qilingan farmon va qarorlarda favqulodda 
vaziyatlar tizimini modernizatsiya qilish, qutqaruv xizmatlarining texnik bazasini 
mustahkamlash hamda ularning samaradorligini oshirish masalalariga alohida e’tibor 
qaratilgan. 

Ilmiy va o‘quv adabiyotlarda ham qutqaruv-qidiruv ishlarini tashkil etish masalalari 
keng yoritilgan. Jumladan, B.B. G‘afurovning “Avariya-qutqaruv ishlari” darsligida qutqaruv 
operatsiyalarining nazariy asoslari, ularni tashkil etish tartibi hamda texnik vositalardan 
foydalanish usullari tahlil qilingan. Ch.R.Xujanov, S.S.Tajibayev va boshqa mualliflarning 
“Jangovar tayyorgarlik”, “Yong‘in saf tayyorgarligi” hamda “Harbiy tayyorgarlik” darsliklarida 
qutqaruvchilarni tayyorlash, ularning jismoniy va psixologik tayyorgarligi, favqulodda 
vaziyatlarda harakat qilish taktikasi haqida muhim ma’lumotlar berilgan[11-14]. 

Mazkur ilmiy manbalar qutqaruv-qidiruv ishlarini samarali tashkil etish, 
qutqaruvchilarni tayyorlash hamda favqulodda vaziyatlarda tezkor harakat qilish masalalarini 
yoritishda muhim nazariy va metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Mazkur tadqiqot favqulodda vaziyatlarda qutqaruv-qidiruv ishlarini tashkil etishning 
nazariy va amaliy jihatlarini o‘rganishga qaratilgan. Tadqiqot jarayonida tizimli yondashuv 
asosida qutqaruv ishlarining tashkiliy tuzilmasi, ularning samaradorligini oshirish omillari 
hamda qutqaruvchilarni tayyorlash masalalari tahlil qilindi[15-16]. 

Muhokama. Tadqiqot jarayonida quyidagi ilmiy usullardan foydalanildi: 
-tahlil va sintez usuli; 
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-tizimli yondashuv usuli; 
-taqqoslash usuli; 
-kuzatish usuli; 
-umumlashtirish usuli. 
Mazkur usullar yordamida favqulodda vaziyatlarda qutqaruv-qidiruv ishlarini tashkil 

etish jarayoni hamda ularning samaradorligiga ta’sir etuvchi omillar o‘rganildi. 
Tadqiqot davomida ma’lumotlar quyidagi manbalar orqali yig‘ildi: 
-normativ-huquqiy hujjatlar; 
-ilmiy adabiyotlar va darsliklar; 
-Favqulodda vaziyatlar vazirligi tizimi faoliyatiga oid metodik materiallar; 
-qutqaruv xizmatlari amaliy tajribasi. 
Mazkur ma’lumotlar asosida qutqaruv-qidiruv ishlarini tashkil etishning mavjud holati 

tahlil qilindi. 
Tadqiqot obyekti sifatida favqulodda vaziyatlarda olib boriladigan qutqaruv-qidiruv 

ishlari hamda Favqulodda vaziyatlar vazirligi tizimida faoliyat yuritayotgan qutqaruv 
xizmatlari faoliyati tanlandi. 

Tadqiqot namunasi sifatida favqulodda vaziyatlarda qutqaruv operatsiyalarini tashkil 
etish jarayoni, qutqaruvchilarni tayyorlash tizimi hamda qutqaruv texnikalaridan foydalanish 
amaliyoti o‘rganildi. 

Yig‘ilgan ma’lumotlar quyidagi usullar yordamida tahlil qilindi: 
-mantiqiy tahlil; 
-statistik tahlil elementlari; 
-qiyosiy tahlil; 
-umumlashtirish va xulosa chiqarish usullari. 
Ushbu usullar yordamida qutqaruv-qidiruv ishlarining samaradorligini oshirishga 

xizmat qiluvchi omillar aniqlab olindi. 
Tadqiqot jarayonida ilmiy etika tamoyillariga qat’iy rioya qilindi. Tadqiqotda 

foydalanilgan barcha ma’lumotlar ishonchli manbalarga asoslangan holda keltirildi. 
Shuningdek, favqulodda vaziyatlarda qutqaruv ishlarini amalga oshirishda 

qutqaruvchilar va jabrlanganlarning hayoti hamda sog‘lig‘ini muhofaza qilish, xavfsizlik 
qoidalariga rioya qilish masalalariga alohida e’tibor qaratildi. 

Mazkur tadqiqotning innovatsion jihatlari quyidagilardan iborat: 
-qutqaruv-qidiruv ishlarini tashkil etishning zamonaviy yondashuvlarini tahlil qilish; 
-qutqaruvchilarni tayyorlash jarayonida psixologik tayyorgarlik vastressni boshqarish 

masalalariga alohida e’tibor qaratish; 
-favqulodda vaziyatlarda tezkor harakat qilish mexanizmlarintakomillashtirish bo‘yicha 

ilmiy tavsiyalar ishlab chiqish. 
Tadqiqot natijalari favqulodda vaziyatlarda qutqaruv-qidiruv ishlarini tashkil etish 

samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Shuningdek, ushbu ilmiy natijalardan 
qutqaruvchilarni tayyorlash jarayonida, o‘quv mashg‘ulotlarida hamda metodik qo‘llanmalar 
ishlab chiqishda foydalanish mumkin. 

Tadqiqot natialari shuni ko‘rsatadiki, favqulodda vaziyatlarda qutqaruv-qidiruv 
ishlarining samaradorligi ko‘p jihatdan qutqaruvchilar tayyorgarligi darajasi, zamonaviy 
texnika va jihozlar bilan ta’minlanganlik hamda tezkor boshqaruv tizimining mavjudligiga 
bog‘liq. 

Shuningdek, qutqaruv operatsiyalarida jamoaviy hamkorlik, psixologik tayyorgarlik va 
tezkor qaror qabul qilish qobiliyati muhim omillar hisoblanadi. 

Yurtimizning turli hududlarida hamda obyektlarida favqulodda vaziyat sodir bo‘lganda 
qisqa vaqt ichida qutqaruv ishlari tasdiqlangan rejalar bo‘yicha tashkil qilinadi hamda samarali 
olib boriladi. Ushbu vaqtda birinchi navbatda kechiktirib bo‘lmaydigan ishlar tashkil qilinadi va 
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bajariladi. Har bir sodir bo‘lgan favqulodda vaziyatda birinchi navbatda quyidagi ishlarni  olib 
borish rejalashtirilgan:  

-qutqaruv ishlarini har tomonlama taʼminlash (turli qutqaruv texnikasi, qutqaruv 
ishlarida foydalaniladigan vositalar, tibbiy yordam berish uchun mo‘ljallangan maxsus 
asboblar, aholi va qutqaruvchilar vaqtincha joylashishi uchun turli chodirlar, mahsus aloqa 
vositalari); 

-favqulodda vaziyatlarda jabrlangan aholiga tibbiy va boshqa yordam ko‘rsatish (sodir 
bo‘lgan favqulodda vaziyatlarda jarohatlanganlarga birinchi yordam ko‘rsatishga tayyorlangan 
tibbiyot mutaxassislari, maxsus uskunalar bilan taʼminlangan tez yordam tibbiyot 
avtotransporti, vertolyotlar va samolyotlar); 

-insonlar hayoti va sog‘lig‘ini saqlash uchun eng kam zarur bo‘lgan shart-sharoitlar 
yaratish, ularning ish qobiliyatini qo‘llab-quvvatlash bo‘yicha faoliyat olib borish. 

Maqolaning zaminida inson hayoti oliy qadriyat degan amaliy tamoyil yotadi. Har bir 
qutqaruvchi yodda tutishi kerakki, uning harakati bevosita jabirlanuvchining hayoti va 
sog‘lig‘iga taʼsir ko‘rsatadi. Shu sababli, maqolada qutqaruv ishlarining nafaqat texnik jihatlari, 
balki psixologik aspektlariga ham alohida eʼtibor qaratilgan. Jabirlanuvchilar bilan ishlashda 
ularning ruxiy holatini tushunish, ularni tinchlantirish va ularga  umid berish qutqaruv 
jarayonining ajralmas qismi ekanligiga urg‘u berilgan. 

Qutqaruv-qidiruv tayyorgarligi fanining asosiy maqsadi- favqulodda vaziyatlarda 
jabrlanganlarni qidirish, qutqarish  va ularga yordam ko‘rsatish bo‘yicha maxsus bilim, 
ko‘nikma hamda jismoniy tayyorgarlikka ega bo‘lgan mtaxassislarni tayyorlashdir.Bu fan 
qutqaruvchilarning xavfli sharoitlarda harakat qilish, texnika va asbob-anjomlardan 
foydalanish mahoratini oshiradi[17]. 

Fanning asosiy vazifalari: 
Qutqaruv-qidiruv amaliyotlarini tashkil etish, Favqulodda vaziyat hududlarida 

jabrlanganlarni tezkor qidirish usullarini o‘rgatish. 
Texnika va jihozlardan foydalanish, qutqaruv asbob-anjomlari, maxsus texnika va 

himoya vositalarini boshqarish mahoratini shakillantirish. 
Xavfsizlik qoidalariga rioya qilish, xavfli va tog‘li hududlarda mustaqil harakat qilish va 

shaxsiy xavfsizlikni taʼminlash. 
Birinchi yordam ko‘rsatish, jabrlanganlarga birinci tibbiy yordam ko‘rsatish va ularni 

xavfli hududdan evakuatsiya qilish. 
Jismoniy va ruhiy tayyorgarlik, qutqaruvchilarni ekstremal sharoitlarga jismonan va 

ruhan chiniqtirich. 
Ushbu fan orqali qutqaruvchilar insonlar hayotini saqlab qolish uchun zarur bo‘lgan 

barcha ko‘nikmalarga ega bo‘ladilar va harqanday avqulodda vaziyatlarda ham ishonchli 
harakatlarni amalga oshiradilar. 

Qutqaruvchi kasbi - bu oddiy ish emas, bu-chaqiriq, fidoiylik va insonparvarlik 
falsafasidir. Bu kasb sohiblari eng og‘ir vaziyatlarda, umid sungan joyda yorug‘lik baxsh etuvchi, 
qo‘rquvga qarshi turuvchi va hayot uchun kurashuvchi shaxslardir. Ular nafaqat o‘zlarining 
bilim va ko‘nikmalariga, balki o‘zlarining jasoratlariga, qatʼiyyatlariga va boshqalarga yordam 
berishga bo‘lgan cheksiz istaklariga tayanadilar. Maqolaning asosiy maqsadi aynan shu 
ulug‘vor vazifani bajarish uchun zarur bo‘lgan bilimlarni tizimlashtirish, amaliy ko‘nikmalarni 
shakillantirish va qutqaruvchilarni har qanday vaziyatda ham tayyor turishga 
ilhomlashtirishdir. 

Maqola qutqaruv-qidiruv ishlarining nafaqat texnik jihatlari, balki psixologik 
tayyorgarlik, stresni boshqarish va jamoaviy hamkorlik kabi muhim jihatlarni ham chuqur 
tahlil etadi, chunki bu omillar ko‘pincha qutqaruv-qidiruv ishlarining muvaffaqiyatini 
belgilaydi.  

Qutqaruv-qidiruv ishlarini o‘tkazishning maqsadi. 
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Dunyoda va shu jumladan respublikamizda texnogen va tabiiy favqulodda vaziyatlar 
ko‘p sodir bo‘lib kelmoqda. Har bir sodir bo‘lgan  favqulodda vaziyatlarda  odamlar uchun xavfli 
vaziyatlar paydo bo‘ladi, ularning taʼsiri oqibatida odamlar jarohatlanadi va og‘ir vaziyatlarda 
odamlarning halok bo‘lishiga olib keladi. Atrof tabiiy muhitga katta zarar yetkazladi.  

Sodir bo‘lgan vaziyatlarda, texnogen avariyalarda Favqulodda vaziyatlar vazirligi 
qutqaruv xizmati tomonidan avariya-qutqaruv ishlari tashkil qilinadi. 

Qutqaruv-qidiruv ishlarining asosiy maqsadi, avariya sodir bo‘lgan hududda 
jabrlanganlarning joyini aniqlash uchun qidiruv ishlarini olib borish va ularni favqulodda 
vaziyat sodir bo‘lgan joydan qisqa vaqtda olib chiqish, jabrlanganlarga birinchi yordam 
ko‘rsatish va birinchi tibbiy yordam choralarini bajarish hamda vaziyatni baholab, imkon 
darajasida xavfli joydan qisqa vaqtda ularni tibbiyot muassasalariga evakuatsiya qilish 
choralarini ko‘rishdir. 

Evakuatsiya tadbirlarini bajarayotgan vaqtda quyidagi ishlarni amalga oshirish zarur 
bo‘ladi, tabiiy va texnogen xususiyatli favqulodda vaziyat yuz bergan yoki favqulodda vaziyat 
yuzaga kelish ehtimoli bo‘lgan hududlardan aholini tashkiliy tarzda transportda 
(avtotransport, aviatransport-vertolyot yoki samolyot, temir  yo‘l transportida) olib chiqish, 
bunga imkoniyat bo‘lmagan holda, piyoda olib chiqish hamda ularni sharoiti talabga javob 
beradigan bino va inshootlarda vaqtincha joylashtirish.  

Favqulodda vaziyat sodir bo‘lgan hududda, obyektda, oldindan rejalarga kiritilgan 
quyidagi ishlar bajariladi[18]:  

-odamlarning (aholining) hayotini asrab qolish va sog‘lig‘ini saqlash; 
-atrof tabiiy muhitga yetkaziladigan zarar va moddiy talofatlar miqdorini imkon qadar 

kamaytirish, shuningdek, turli favqulodda vaziyatlar  ro‘y  bergan hududlarning kengayishiga 
yo‘l qo‘ymaslik; 

-xavfli omillar taʼsirini tugatishga qaratilgan qutqaruv ishlarini va kechiktirib 
bo‘lmaydigan ishlarni kompleksini o‘tkazish. 

Xulosa. Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi xulosalarga kelindi: 
-favqulodda vaziyatlarda qutqaruv-qidiruv ishlarini samarali tashkil etish 

qutqaruvchilar tayyorgarligi darajasiga bevosita bog‘liq; 
-qutqaruv operatsiyalarida zamonaviy texnika va texnologiyalardan foydalanish 

samaradorlikni oshiradi; 
-qutqaruvchilarni tayyorlash jarayonida psixologik tayyorgarlikka alohida e’tibor 

qaratish zarur. 
Quyidagi takliflar ishlab chiqildi: 
-qutqaruvchilarni tayyorlash tizimini zamonaviy o‘quv dasturlari asosida 

takomillashtirish; 
-qutqaruv xizmatlarini zamonaviy texnika va uskunalar bilan ta’minlash; 
-favqulodda vaziyatlarda tezkor boshqaruv tizimini rivojlantirish. 
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